1

2019 年 12 月 20 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 免 疫 生 物 研 究 所
 （コード番号：4570）

本店所在地 群馬県藤岡市中字東田 1091 番地１
代 表 者 代表取締役社長 清 藤  勉
問 合 せ 先 取締役事業グループ管理本部長 中 川 正 人
電 話 番 号 0274-22-2889（代表）
Ｕ Ｒ Ｌ https://www.ibl-japan.co.jp

持分法非適用関連会社の異動（株式の全部売却）

及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、当社の持分法非適用関連会社である株式会社セルリム

ーバー（所在地：埼玉県和光市、代表取締役：金井雅弘、以下「セルリムーバー」）の株式

の全部について、売却すること（以下、「本株式売却」）を決議し、また、そのことにより、

2020 年３月期第 3 四半期連結会計期間におきまして、関係会社株式売却益として特別利益

が発生する見込みとなりましたのでお知らせいたします。

なお、本株式売却に伴い、セルリムーバーは、当社の持分法非適用関連会社から除外され

ることとなります。

１．株式売却の理由

 当社は、2008 年に「心臓弁の脱細胞化」の事業化を目指し設立されたセルリムーバーの

第三者割当増資を引き受けました。セルリムーバーは、現在、医療部材関連の製造販売を柱

として事業を行っております。

当社は、セルリムーバーとの事業の関連性が希薄となったことや当社の管理業務の効率

化及び財務体質の強化を図るために売却することといたしました。

２．異動する持分法非適用関連会社

（１） 名称 株式会社セルリムーバー

（２） 所在地 埼玉県和光市南二丁目 3 番 13 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 金井 雅弘

（４） 事業内容 医療部材関連の製造販売

（５） 資本金 ３０百万円

（６） 設立年月日 平成 18 年６月 23 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社免疫生物研究所 26.32％

（８） 当事会社間の関係

資本関係

当社は当該会社の株式を 600 株（26.32％）保有し

ております。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

2

３．売却の実施時期：2019 年 12 月 20 日

４．売却株式数：６００株

５．特別利益の計上

 本株式売却に伴い、2020 年３月期の第 3四半期において、売却益 15,917 千円を計上する

見込みとなっております。

６．今後の見通し

 2020 年３月期の業績への影響につきましては、他の要因も含め現在精査中であり、業績

修正が必要となった場合には、速やかにお知らせいたします。

以上